
REGISTRO DI SETTORE n.ro  520  del  28/09/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
CUP J67E13000610004 - CIG ZD20FF0249 - LAVORI SISTEMAZIONE ED AMPLIAMENTO
LOCALI  CUCINA  E  DI  DEPOSITO  MENSE  SCOLASTICHE  -  Revoca  precedente
affidamento
e nuovo affidamento definitivo ed efficace alla ditta Simoni Martcello & C. snc di Fermo  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Vista la deliberazione del C.C. n. 36 del 26/09/2013 è stato approvato il programma
triennale 2013 – 2015 ed elenco annuale delle OO.PP. anno 2013 ai sensi dell'art. 42,

comma 2, lett. b) del Decreto legislativo n. 267/00 e s.m.i.;
Visto  che  con deliberazione  C.C. n.  52  del 28/11/2013  è  stata  apportata  una  variazione
all'elenco annuale delle OO.PP. 2013;

Dato  atto  che  al  punto  19  dell'elenco  annuale  delle  OO.PP:  2013  è  inserita  l'opera  in
oggetto per l'importo di € 40.500,00 finanziata da oneri di urbanizzazione .

Dato atto che l'importo per la realizzazione dell'opera è disponibile in bilancio al capitolo di
spesa 2016/2/20122/3 impegno 2016/839/1;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.116 del 08/07/2014 esecutiva ai sensi di legge con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo dell' opera in oggetto;

Atteso  che  per  la  realizzazione  del lavoro  di cui sopra,  è  necessario  provvedere  all' affidamento  della
medesima  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatatore  per  darne  compiutamente
attuazione;

Dato atto che l' importo complessivo dei lavori sopra indicati è pari a €23.801,45 oltre iva;

Vista la determinazione n.697 del 01/04/2015 con la quale sono  stati affidati i lavori alla  ditta  Consea
Consorzio edile e Affini con sede in Macerata (MC) Vicolo Santa  Croce  11  P.I.  e  c.f.  01325210431
che concorre per l' Impresa consorziata Edilnova di Pucciarelli Tonino con sede a Tolentino (MC) in Via
C.da Paterno, 56 – C.F PCCTNN64C14L191M - P.IVA 01610270439;

Richiamata la nota trasmessa via  PEC  in data  28/10/2015  prot  27655  con la  quale  la  D.L.  sollecita
l'inizio dei lavori già consegnati in data 30/09/2015 con apposito verbale sottoscritto senza riserve  dalla
ditta affidataria;

Dato atto che il D.L. in data 23/11/2015 con nota prot. 29796, superato il termine di ultimazione lavori

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 520 del 28/09/2016 - Pagina 1 di 5



senza che questi siano mai stati effettivamente iniziati da parte dell'affidatario, ha inviato la contestazione
degli addebiti conformemente a quanto indicato dall'art.136 comma 2 del Codice;

Constatato che nei termini previsti non sono pervenute controdeduzioni da parte della ditta affidataria;

Ritenuto pertanto di considerare risolto il contratto per l'affidamento dei lavori di cui alla determinazione
697/2015 sopra richiamata;

Dato atto che l' importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato  è  inferiore  ad  40.000,00
euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all' affidamento  dell' appalto  di  lavori  sopra
specificato,  ai sensi e  per  gli effetti dell' art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Dato atto che  le  ragioni del ricorso  all' affidamento  diretto  sono  rinvenibili nella  necessità  di realizzare
l' opera quanto prima al fine di rendere fruibili i locali;

Dato atto che il CUP relativo al progetto è J67E13000610004;

Dato atto che il CIG relativo al contratto è ZD20FF0249;

Viste le lettere di invito a presentare offerta del 25/07/2016 prot.18240 – 18241 – 18243 trasmesse a
tre  operatori economici che  non hanno  mai prestato  opera  per  l' Amministrazione  comunale  al  fine  di
garantire rotazione tra i candidati;

Dato atto che entro i termini indicati nella medesima lettera, solo due operatori hanno presentato offerta:

· Simoni Martcello & C. snc di Fermo con un ribasso offerto: 9,75%;

· Impresa Edile Antinori Antonio di Belforte del Chienti con un ribasso offerto: 3,00%;

Dato atto che la migliore offerta è risultata quella formulata dalla ditta Simoni Martcello & C. snc con
sede in Contrada  Parete  39  di  Fermo  c.f.  e  p.i.  00115380446  con un ribasso  offerto  del
9,75%  sull'importo  soggetto  a  ribasso  per  un  importo  di  €21.067,04  oltre  ad  €458,47
relativi  agli  oneri  per  la  sicurezza  esclusi  dal  ribasso,  per  un  importo  complessivo
contrattuale di €21.525,51 oltre IVA;

Constatato  il possesso  da  parte  dell' operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui  all' art.  80  del
D.Lgs. n. 50/2016 per l' aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Preso atto  della  regolarità  contributiva  dell' operatore  economico  affidatario  così come  desumibile  dal
DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 30/10/2016;

Constatata:

· l' assenza di impedimenti sopravvenuti;

· la realizzabilità dei lavori;

Dato atto che, ai sensi dell' articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che il quadro economico dell' opera, a seguito dell' appalto viene così modificato:

DESCRIZIONE IMPORTO
a) Importo contrattuale lavori a misura €21.525,51
Somme a disposizione dell' amministrazione

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 520 del 28/09/2016 - Pagina 2 di 5



b) Incentivo progettazione €476,03
c)  Somme  per  lavori  non  previsti  ed  affidati  in  economia  nonché
fornitura attrezzature €11.280,82
d) IVA su lavori e forniture 22% €7.217,44
TOTALE PROGETTO € 40.500,00
del  quale  l' importo  di  €11.280,82  oltre  IVA  riportato  al  rigo  c)  è  strettamente  funzionale  alla
realizzazione del progetto, da affidare durante l' esecuzione dello stesso, in funzione delle attività lavorative
in essere;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria,  ai sensi dell'art.151
quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a
fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;

DETERMINA

per quanto in narrativa:

Di revocare  l'affidamento  dei lavori in oggetto  alla  ditta  Consea  Consorzio  edile  e  Affini con sede  in
Macerata  (MC)  Vicolo  Santa  Croce  11  P.I.  e  c.f.  01325210431  che  concorre  per  l' Impresa
consorziata Edilnova di Pucciarelli Tonino con sede  a  Tolentino  (MC) in Via  C.da  Paterno,  56  –  C.F
PCCTNN64C14L191M - P.IVA 01610270439 avvenuto con determinazione n.697 del 01/04/2015 e
di dichiarare pertanto il relativo contratto risolto;

Di affidare definitivamente l' appalto dei lavori relativi ai lavori sistemazione ed ampliamento locali cucina
e di deposito mense scolastiche all'Impresa Simoni Martcello & C. snc con sede in Contrada
Parete 39 di Fermo c.f. e p.i. 00115380446 con un ribasso  offerto  del 9,75%  sull'importo
soggetto a ribasso per un importo di €21.067,04 oltre ad €458,47 relativi  agli  oneri  per  la
sicurezza esclusi dal ribasso, per un importo complessivo contrattuale di €21.525,51  oltre
IVA.

Di dare atto che  ai  sensi  dell'art.9  del vigente  regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei
contratti,  la  stipula  del  contratto  è  sostituita,  per  tutti  gli  effetti,  dalla  sottoscrizione  del
presente atto da parte della ditta aggiudicataria.

Di  trascrivere  il  relativo  sub  impegno  al  capitolo  2016/2/20122/3  impegno  2016/839/1
dell'importo di €26.261,13 a favore della ditta affidataria Simoni Martcello  &  C. snc  con
sede in Contrada Parete 39 di Fermo c.f. e p.i. 00115380446.

Di approvare il quadro economico dell'opera così modificato a seguito dell'appalto:
DESCRIZIONE IMPORTO

a) Importo contrattuale lavori a misura €21.525,51
Somme a disposizione dell' amministrazione
b) Incentivo progettazione €476,03
c)  Somme  per  lavori  non  previsti  ed  affidati  in  economia  nonché
fornitura attrezzature €11.280,82

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 520 del 28/09/2016 - Pagina 3 di 5



d) IVA su lavori e forniture 22% €7.217,44
TOTALE PROGETTO € 40.500,00

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

Di  dare  atto  che  l'esercizio  del  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell'art.147-bis,  comma 1,2° periodo  del D.Lgs. 267/2000, è  espresso  dal  Responsabile
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile,  allegato  alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con tale  provvedimento  sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011  e  del principio  contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2016;

Di  dare  atto  che  il  Responsabile  della  spesa  ha  adempiuto  agli  obblighi  previsti  dal
combinato  disposto  degli  art.9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009  convertito,  con
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di cassa e  con le  regole  del patto  di
stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento  di  cassa,
per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative, anche  di  tipo  contabile,  amministrativo  o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  della pubblicazione sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di rendere noto ai  sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l' Ing. Francesca Claretti – Dirigente del 5° Settore;

Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  curerà  tutti  gli  adempimenti
necessari per la successiva esecuzione del contratto;

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 03/10/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA  

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 520 del 28/09/2016 - Pagina 4 di 5



SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 520 del 28/09/2016 - Pagina 5 di 5


